



Til beslutningsforslag nr. B 25

Folketinget 2014-15

Betænkning afgivet af Forsvarsudvalget den 16. december 2014

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om et dansk militært bidrag til NATO's Resolute Support Mission i Afghanistan

[af udenrigsministeren (Martin Lidegaard)]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 13. november 2014 og var til 1. behandling den 28. november 2014. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Forsvarsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 2 spørgsmål til udenrigsministeren og 1 spørgsmål til udenrigsministeren og forsvarsministeren til skriftlig besvarelse, som disse har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af EL) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* i udvalget (EL) indstiller beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Enhedslistens medlemmer af udvalget ønsker ikke, at Danmark skal fortsætte 13 års forfejlet krigsdeltagelse i Afghanistan. Tusindvis af civile mennesker er blevet dræbt under NATO's angreb. Afghanerne har ikke fået et demokratisk og trygt samfund, tværtimod, og alt for mange danske soldater har mistet livet eller er blevet såret i krigen. Problemerne i Afghanistan kan ikke løses med krig. Vejen frem er politiske løsninger. Det er derfor et afgørende skridt at trække soldaterne hjem.

Befolkningen i Afghanistan lider under utryghed og fattigdom, og det seneste fejlslagne valg har med al tydelighed vist, at man ikke kan opnå demokrati ved at komme udefra

og føre krig. Demokrati i et land bygger på, hvad befolkningen selv vil, ikke på, hvad Danmark, USA eller andre vil. Vi skal overveje, hvordan vi bedst kan bidrage til fred, stabilitet og demokrati i Afghanistan. Enhedslisten mener, at det er ved at stoppe den militære tilstedeværelse.

Der har ikke været en klar og gennemtænkt plan for, hvad Danmark lavede i Helmand. Det er en tilbagevendende analyse, at NATO-styrkernes tilstedeværelse i Afghanistan styrker Talebans position og opbakning. Det er på høje tid at satse på politiske løsninger og forhandle fred med Taliban i Afghanistan. Det hjælper vi ikke til med ved fortsat at sende danske soldater.

Enhedslisten ønsker desuden en undersøgelse af Afghanistan-krigen, og at Danmark skal lægge en ny udenrigspolitisk linje, hvor vi ikke går med i angrebskrige. Enhedslisten ønsker også, at Folketinget begynder at forholde sig til den ansvarsforflygtigelse, der har været udvist under Afghanistan-krigen. Det handler bl.a. om ansvar for de fanger, der er taget, om afghanske tolke, der har sat livet på spil, men som ikke kan få asyl i Danmark, og om de soldater, der er kommet tilbage med skader, men som ikke får den hjælp, de har brug for.

Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

Annette Lind (S) nfmd. Bjarne Laustsen (S) Jacob Lund (S) John Dyrby Paulsen (S) Ole Hækkerup (S) Trine Bramsen (S)

Zenia Stampe (RV) Nadeem Farooq (RV) Lone Lokindt (RV) Holger K. Nielsen (SF) Trine Mach (SF)

Nikolaj Villumsen (EL) Jørgen Arbo-Bæhr (EL) Johan Lund Olsen (IA) Nick Nielsen (SIU) Jakob Engel-Schmidt (V)

Jakob Ellemann-Jensen (V) Peter Juel Jensen (V) Karsten Lauritzen (V) Kristian Pihl Lorentzen (V)

Karsten Nonbo (V) fmd. Troels Lund Poulsen (V) Hans Christian Thoning (V) Marie Krarup (DF) Martin Henriksen (DF)

Søren Espersen (DF) Hans Kristian Skibby (DF) Leif Mikkelsen (LA) Tom Behnke (KF)

Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Det Konservative Folkeparti (KF)	8
Socialdemokratiet (S)	47	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	22	Siumut (SIU)	1
Radikale Venstre (RV)	17	Sambandsflokkurin (SP)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	12	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Enhedslisten (EL)	12	Uden for folketingsgrupperne (UFG)	1
Liberal Alliance (LA)	9		

Oversigt over bilag vedrørende B 25

Bilagsnr.	Titel
1	Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget
2	1. udkast til betænkning
3	FN Sikkerhedsråds resolution 2189 af 12/12-14 til støtte for NATO's Resolute Support Mission, fra udenrigsministeren

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 25

Spm.nr.	Titel
1	Spm., om ministeren er enig i, at der ikke er tale om en uvildig evaluering af den danske militære indsats i Afghanistan, når regeringen beder forsvaret om at evaluere sin egen indsats, til udenrigsministeren, kopi til forsvarsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om, hvad baggrunden er for, at regeringen ikke ønsker at få foretaget en uvildig evaluering af Danmarks militære deltagelse i Afghanistan, på samme måde som Norge gør, til udenrigsministeren, kopi til forsvarsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om, hvad konsekvenserne bliver af, at der er en helikopter, der ikke længere er operationsdygtig i Afghanistan, til udenrigsministeren og forsvarsministeren, og ministrenes svar herpå